
    
 

 
慶祝中華人民共和國成立 75 周年暨澳門特別行政區成立 25 周年— 
「法治進程與澳門回歸二十五周年：挑戰、成就與未來方向」研討會 

 
主辦機構： 

      澳門大學法學院                    澳門大學澳門研究中心 

日期： 2024年 5月 18日 

地點：澳門大學 E34、E32 
 

會議議程 
上午 

09:45 嘉賓到場（E34大堂） 

10:00-10:40 開幕式 （E34 大堂） 

10:00-10:25 致辭 
  宋永華，澳門大學校長 

 梁穎妍，澳門法務局局長 

嘉賓 

 王  恆，中聯辦法律工作部部長 

 黃顯輝，澳門律師公會理事會主席  

 唐曉晴，澳門大學法學院院長 

 林玉鳳，澳門大學澳門研究中心主任 

 方  泉，澳門科技大學法學院院長 

 冷鐵勛，澳門理工大學“一國兩制”研究中心主任 

 
10:25-10:30 
10:30-10:40 

嘉賓合照 

茶歇 

 

10:45-12:45 主題演講（E34大堂） 

 
10:45-11:05 
 
 
11:05-11:25 
 
11:25-11:45 
 
11:45-12:05 
 
 
12:05-12:25 
 
12:25-12:45 

 

 演講人：邱庭彪，澳門大學法學院副院長 

題目﹕新時代“楓橋經驗”對澳門調解制度發展的啟示 

 演講人：駱偉建，澳門大學法學院教授 

            題目﹕在基本法引领下澳门法治的进步     

 演講人：方泉， 澳門科技大學法學院院長 

題目﹕國家法治進程中的澳門刑法現代化 

 演講人：唐曉晴，澳門大學法學院院長 

題目﹕澳門法律教育的新挑戰 

 演講人：Jorge Bacelar Gouveia，葡萄牙新里斯本大學法學院教授 

題目﹕澳門法律秩序：未來 25年的挑戰 

 演講人：趙國強，澳門大學法學院教授 

       題目﹕澳門刑法的改革之路——以若干急需反思與完善的問題為視角 

 

13:00–14:20 午餐 （澳門大學萬豪軒） 



 

   

下午 

14:30-16:07 
一國兩制與基本法專場（E32-1026） 

第一節會議 

14:30-14:32 
 
14:32-14:44 
 
 
14:44-14:56 
 
 
 
14:56-15:08 
 
 
15:08-15:20 
 
 
15:20-15:40 
 
 
15:40-16:07 

主持人：蔣朝陽，澳門大學法學院憲法與基本法研究中心主任 
 

 發言人：江華（澳門大學） 
題目：愛國者治澳原則在澳門特區的落實：成績及完善建議 
 

 發言人：王榮國（澳門科技大學） 
題目：长久之计与相向而行 
——从法律实施的一般特性看《澳门基本法》实施二十五周年 

 
 發言人：鄭嘉瑤（澳門律師公會） 

題目：澳門青少年教育監管制度的改革與完善 
 

 發言人：張駿（中山大學） 
題目：澳門特區選委會關於參選資格之決定的可訴性分析 
 
問答環節 
 
 
茶歇 

 
  

16:07-17:30 
一國兩制與基本法專場（E32-1026） 

第二節會議 

16:07-16:09 
 
16:09-16:21 
 
 
16:21-16:33 
 
 
16:33-16:45 
 
 
16:45-16:57 
 
 
16:57-17:09 
 
 
17:09-17:30 

主持人：冷鐵勛，澳門理工大學“一國兩制”研究中心 主任 
 

 發言人：陳暉（暨南大學） 
題目：中國內地與澳門區際刑事司法協助的實踐與發展 
 

 發言人：朱峰（澳門科技大學） 
題目：回歸 25年來澳門海法的發展與完善：基於海洋法治視角的分析 
 

 發言人：范雪珂（澳門城市大學） 
題目：“一國兩制”語境下區際反腐敗合作研究 ——以內地與澳門特區為視角 
 

 發言人：歐志丹（澳門大學） 
題目：澳門環境法的 25年：回顧與展望 
 

 發言人：周倩琳（澳門大學） 
題目：澳門關鍵基礎設施網絡安全問題研究 
 
問答環節 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

   

14:30-16:07 
私法專場（E32-1027） 

第一節會議 

14:30-14:32 
 
14:32-14:44 
 
 
14:44-14:56 
 
 
14:56-15:08 
 
 
15:08-15:20 
 
 
15:20-15:32 
 
 
 
 
15:32-15:52 
 
 
15:52-16:07 

主持人：蔣依娃，澳門大學法學院法律研究中心副主任 
 

 發言人：馬哲（澳門大學） 
題目：內地與澳門商事法律規則的特徵對比與銜接建議 

 
 發言人：畢經緯（澳門科技大學） 

題目：《信託法》視角下的澳門《投資基金法》修訂：背景、問題與進路 
 

 發言人：冼婧晗（廣州航海學院） 
題目：澳門融入粵港澳大灣區綜合物流體系的本土化與現代化法治發展 
 

 發言人：張泳（澳門大學） 
題目：澳門視角下粵澳數據跨境流動治理挑戰與進路 
 

 發言人：鄧達榮（中國政法大學） 

       題目：澳門特別行政區政府採購法律制度的改革進程和規範模式 
 
問答環節 
 
 
茶歇 

  
  

 
 

16:07-17:30 
私法專場（E32-1027） 

第二節會議 

16:07-16:09 
 
16:09-16:21 
 
 
16:21-16:33 
 
 
16:33-16:45 
 
 
16:45-16:57 
 
 
 
16:57-17:30 

主持人：李哲，澳門大學法學院澳門法學系系主任 
 

 發言人：周國強（澳門城市大學） 
題目：中國澳門回歸前後勞動集體權益研究 

 
 發言人：黃玉葉（澳門特別行政區立法會） 

題目：澳門醫學輔助生殖技術法的主要內容及立法啟示 
 

 發言人：吳奇琦（澳門大學） 
題目：傷者親屬的精神損害賠償：回歸 25年來的澳門司法見解進展 
 

 發言人：陳卓生（廣州商學院） 
題目：澳門法治進程中精神健康保護制度的變遷及其影響 
 
 
問答環節 

 

 


